cir

cio per modum contentioſæ iurisdictionis. Tunc enim, quia facta non censetur ſpe futuræ numerationis, merito ceſſat exceptio nō numeratæ pecuniæ. Diuersū ius eſſet, ſi facta eſſet confeſſio in iudicio per modū uolūtariæ iurisdictionis: quo caſu haberet locum regula noſtri tex. ut Cynus & alij diſtinixerūt in d.l. in cōtractibus, Bal. in princip. Inſti. De litera. obliga. col. penul. Feli. in d. cap. Si cautio. n. 47. Ias. in d.l. Qui pecuniam. n. 7. Matthe. de Afflict. in Conſti. Neapoli. lib: 1. Rub. 40. n. 10. &c. 14. Roder. Suar. in repe. d. l. Post rem iudicatam, fol. 140. col. 2. et. 4. Caſſene. conf. 12. Viſo pro ceſſu. n. 10. Vnde colligunt, t̄ quod et ſi publica instru- menta conſtituto iure habeant paratam executionē, et per hoc videantur habere inſtar iudicij: competit nibi- lominus exceptio non numeratæ pecuniæ ei, qui in tali instrumento confeſſus ſit, mutuam ſe pecuniam accepif- ſe: quoniam appetet, factam eſſe confeſſionem per mo- dum uoluntariæ iurisdictionis.

Solus Paul. Caſtreñ. in d.l. In contractibus. 2. col. aduersus Cyni receptam ſententiā magis probat, quod ſi confeſſio fiat in iudicio coram Iudice habēte potesta- tem iudicandi, quanuis non fiat per modū contentioſæ iurisdictionis: ceſſare debet noſtra exceptio. Deniqꝫ Iu- dex poſſet incontinenti facere praeceptum de ſoluendo infra. o. dies iuxta conſuetudinem, de qua in l. Si debi- tori

tori. ff. De iudi. Quia nō potest (inquit) dici, quòd coram Iudice confiteatur spē futuræ numerationis; sed in profutura sententia uel præcepto. Secus est in instrumento garantigio: quia confessio fit coram Notario nō habente potestatem iudicandi in cōtentiosa iurisdictione, sed habente duntaxat auctoritatem interponendi se in his, quæ sunt de uolūtaria iurisdictione. Hęc Pau. cui mentionem posteriores non fecerunt. Mibi autem uideatur, opinionem Cyni probabiliorem esse in specie, quā proposuit. Quæstuit enim in. d.l. In contractibus. n.7. Quid si quis confiteatur in iudicio, & promittit? Sic apparet, cessare rationem Castrensis: quum si in iudicio quis confessus est, & promisit: non potest uideri respexisse ad præceptum faciendum incontinenti. Vbi autem aliquis coram Iudice habente potestatem iudicandi confiteretur à Titio præsente decem aureos mutuos accepisse, nec promissionem solutionis futuræ adiecisset: deliberari potest, an non habeat beneficium nostræ exceptionis propter rationem & auctoritatē Castrē.

1 Exceptio non numeratæ pecuniae non cōpetit aduersari cōfessionem factam in vltima voluntate.

2 Confessio debiti, facta in vltima voluntate absente parte, non probat debitum: probat tamen semiplenè

3 Confessio facta in vltima voluntate an probet debitum: etiā fitalis sit, quæ facta iter viuos absente parte debitum plenè probaret.

4 Intellectus. l. Regiae. lib. 4. tit. 63. §. Ebem assi.

5 Intellectus. l. i. §. fin. ff. De do te præleg. a.

6 Confessus in vltima volūtate, se aliquid debere Titio, videtur eidem legasse, si nō deberet: etiam si verba dispositiua non subiecerit.

7 Confessus, se decē à Titio mutua recepisse, vtrū si nō recepit, videatur eidē Titio ea de-

cem legare voluisse.
8 Confessus in vltima voluntate Titiū debitorē sibi soluisse, videtur eundē liberate per fideicōmissum voluisse, si nō soluit: quāuis huiusmodi confessio inter viuos facta nullam censeretur habere dispositionē.

DVODECIMO fallit in confessione facta in ultima uoluntate. Nam t̄ si quis testamento uel codicillis confiteatur, mutuam se accepisse pecuniam, aut creditor confiteatur, sibi debitam pecuniam fuisse solutam: non poterit opponi exceptio non numeratæ pecuniae. Quoniam testator non creditur cogitasse de futura numeratione, sed de futura morte. Petrus, Cynus & Saly. in l. In contractibus, in fine, infra hoc titu. Alberi. in l. Generaliter, in fi. infra eo. argumēto tex. in l. unica, infra De peculio eius qui liberta. meru. Sed debuerunt allegare glo. ordinariā in l. i. in uerb. errore, infra De falsa causa adiecta lega. quā Dd. in ibi cōmuniter sequūtur, Ioā. Imol. in l. Si ex pluribus, in princip. ff. De soluti. Ioā. de Plate. in §. Idē iuris, in fine, Insti. De exceptio. Ias. in l. Qui pecuniā, col. i. ff. Si certū peta. et in repe. l. Admonendi. n. 153. ff. De iure iuran. Hyppoli. in l. i. §. Pr̄terea, col. 4. ff. De quæstio. De niq̄; non habet contradic̄torem hæc opinio, ut testatur Feli. in d. cap. Sic autio. n. §4. De fide instru. qui intelli-

git

pso biennio creditor agnosceret, se non numerasse pecuniam, posset nihilominus efficaciter agere ex cautione. Nam & si contra presumptionem iuris admittatur omnis legitima probatio, & contra iuris & iure praesumptionem admittatur probatio per aduersarij confessione m: contra fictionem iuris nulla prorsus probatio potest admittedi. Ego uero non dicerem, fictionem numerationis absolute constitutam fuisse. Siquidem tunc agnoscimus fictionem, cum lex figit pedes contra certos ueritatis terminos, ut eleganter ait Bal. in l. Non ignorat. i. col. infra Qui accusare no poss. relatus ab Ias. in repet. l. Si is qui p emptore. n. 168. ff. De usucap. Porro biennij præscriptio saepe creditoribus proficit, qui pecunias numerauerunt. §. Multum, insti. Delicera. obliga. Igitur Cæsares mihi uidentur magis illud constituisse, ut is, qui cautione se obligasset, post excessum legitiimi temporis omnimodo teneretur, id est, etiam si pecunia non fuisset eidem numerata. Præsumperunt enim, pecuniam numeratam fuisse: & si numerata non fuisset, induxerunt, ut quasi numerata redderetur. Sicuti alias præsumitur stipulatio, si non constat, stipulationem intercessisse: ubi autem constat, eam non intercessisse, fictio inducitur. l. unica. §. Accedit, infra De rei uxo. actio. Induco ad hoc tex. in Auth. De tempo. no solu. pecun. super dote, in princi. col. 2. Colla. 7. ubi Iustinia